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Dobrý den, stáří

Dobrý den, sestro stáří!
Ach, viděla jsem tě přicházet z daleka

a nepodala jsem Ti ruku.
Dlouho jsem tě nevlídně pozorovala.

Zdála ses mi škaredá, nešťastná, jako kdybys stále nosila smutek
a jako bys táhla za sebou pytel bídy,
hořkých dnů, samoty, zchátralosti.

Ne, nechtěla jsem, aby ses ke mně přiblížila!
Ty však stojíš těsně vedle mne, dotýkáš se mne.

Musím si asi zvyknout na tvou společnost, protože mne už nikdy neopustíš.
Sbohem mládí! A navždycky!

Budeš zabírat stále více místa v mém životě,
a proto s proměnou svého srdce,

volám teď na tebe ve vší upřímnosti: „Sestro moje“,
teď, když tě vidím zblízka,

objevuji tvůj půvab,
máš zkušenosti a všechno, jak má být,

dáváš věcem opravdový význam a milost,
osvobozuješ od strojenosti, zbytečnosti, pýchy

a vnášíš mě do pravdy.
Mé tělo chátrá, má duše je však lehčí, aby se mohla lépe vznést.

Sestro stáří, přijímám tě a mám tě ráda,
protože jsem díky tobě volnější a pomalu se přibližuji k Bohu.

Paní. G., 85 letPichaud, C., Thareaunová, I.: Soužití se staršími lidmi. Praha: Portál, 1999,
str. 17.1

1 KLEVETOVÁ, P., DLABALOVÁ,I., Motivační prvky při práci se seniory. Praha: Tiskárny
Havlíčkův Brod, 2008, ISBN 978-80-247-2169-9
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou volnočasových aktivizačních činností se seniory.

Veškerá tato problematika je zde zvažována z pohledu dodržování etických zásad, respektive

Etického kodexu sociálního pracovníka.

Mnoho let jsem pracovala jako vychovatelka v Dětském domově. Shodou okolností jsem

musela změnit zaměstnání a začala jsem pracovat jako instruktorka sociální práce v Domově

důchodců (vlastně jakýsi „animátor volného času seniorů“). Musím ale přiznat, že moje

představy o práci se seniory se absolutně rozcházely se skutečností. Někdo by mohl

namítnout, že senioři jsou vlastně také „děti“, takže práce s nimi ve volnočasových aktivitách

může být obdobná. Ale není. Rozdíly v činnostech se seniory jsou dost značné.

Především je třeba se zamyslet, co je smyslem života starého člověka a jaký je jeho přirozený

vývoj fyzických, mentálních i duchovních potřeb v prostředí tradičního rodinného modelu a

ve specifickém prostředí sociálního zařízení např. domova pro seniory.

Současná moderní společnost potlačila tradiční model rodiny, který vycházel z její

soudržnosti, vzájemné úcty a z jisté dělby funkcí mezi jejími příslušníky. Již od mládí byl

dětem vštěpován smysl pro pracovní povinnosti, jichž léty přibývalo, spolu s nárůstem

zodpovědnosti za práci. Přirozeností byla i úcta ke starší generaci, která jim předávala své

zkušenosti a připravovala je na život ve společnosti. A většinou právě v účasti na výchově

dětí nacházeli senioři přirozený smysl svého života.

V poslední době je však poměrně značně rozšířen názor o neproduktivnosti starých lidí. Často

se předesílá, že na ně musí mladší generace vydělávat a jen zabírají místo. A proto se hledají

řešení v zapojení starších osob do pracovních kolektivů a nalezení jejich smyslu v práci pro

společnost, v ekonomické aktivitě a samostatnosti.

Tyto postoje společnosti vůči seniorům mohou být příčinou výskytu dříve neobvyklého

patologického jevu, kterým je nárůst sebevražd mezi seniory. Tento zoufalý krok je přímým

důsledkem absolutní ztráty smyslu jejich života. Statistika z roku 2009 (ČSÚ 12/2009) uvádí,

že v České republice si předchozí rok sáhlo na život jedenáct tisíc seniorů. Jako důvod se

nejčastěji uvádí, že ztratili smysl života a že si připadali být druhým na obtíž. Lidé starší

šedesáti let patří mezi nejvíce ohrožené skupiny obyvatelstva vůbec.
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Velice příznivé pro přestup do seniorského období jsou tedy mimopracovní zájmy těchto lidí

– koníčky – které se jim mohou stát určitým smyslem a náplní dalšího života.

Proto by i v domovech pro seniory měla být velice důležitou součástí jejich života široká

nabídka volnočasových aktivit. I když ne každý o takovéto činnosti zájem projevuje.

Při jakékoliv práci se seniory je v prvé řadě je nutné brát v úvahu, že každý ze seniorů, kteří

do zařízení přicházejí, přichází z jiného prostředí, má jiné životní zkušenosti a postoje a

především každý má svůj osobitý náhled na život v domově. Každý starý člověk je zcela jiný.

Dá se říci, že existuje několik skupin, které můžeme rozdělit podle toho, jak tito lidé v době

předchozí žili – kde pracovali, bydleli, jak trávili volný čas, nepřehlédnutelné je také dosažené

vzdělání. Dále musíme přihlédnout ke zdravotnímu stavu, jak se člověk cítí, zda je svým

založením optimista, nebo vidí hned všechno černě, zda si rád povídá a chce být mezi lidmi,

nebo je rád sám a někdy i „bručoun“. Záleží na tom, jestli má rodinu, zda za ním do zařízení

chodí na návštěvy, je s nimi ve styku, nebo zůstal sám.

Těchto aspektů je celá řada a podle toho, můžeme mluvit o různých skupinách. Nově příchozí

projde zpočátku dobou adaptace, ta je u každého jinak dlouhá. Už v tomto čase se většinou

projeví, zda jde o člověka, který odmítá vše, chce si užívat klid, nechce nikam chodit, s nikým

se bavit, kontaktovat. Nebo naopak, člověk, který se o vše zajímá a chce se zapojit do činností

a života v zařízení. Dalším dost závažným aspektem je skutečnost, zda do zařízení přichází

„dobrovolně“ z vlastní vůle anebo, nechci přímo napsat „nedobrovolně“ - spíše pod tlakem

argumentů své rodiny. Pod tlakem skutečností a faktů, kdy nechce dělat problémy, být na

nikom závislý, popřípadě někoho obtěžovat. Do těchto zařízení se totiž nemůže dostat člověk

násilím, tak že si někdo usmyslí, že se o něj nebude starat, z jakýchkoliv důvodů, a proto

půjde do Domova pro seniory, nebo jakéhokoliv podobného zařízení. Pokud není člověk

zbaven svéprávnosti není možné jej umístit bez jeho předchozího souhlasu. A to ani

v případě, když by se jednalo o skutečnou „nutnost“. Například když je senior sám, nedokáže

se o sebe postarat, je ve špatném zdravotním stavu, je na tom špatně psychicky nebo tělesně.

A přesto, když nesouhlasí s pobytem v některém zařízení, nemůže ho nikdo donutit.

Především je otázkou ETIKY a hlavně etického cítění, jak k řešení takového problému

přistoupit. Každý člověk je přesvědčen, že jen on sám ví, co je pro něj nejlepší. Pokud

bychom sami měli nějaký takový problém řešit, není od věci zkusit se vžít do postavení onoho

člověka a možná lépe pochopíme, co se mu „honí„v hlavě a proč tak neústupně stojí za svými

názory a nechce připustit, že se mýlí. A že i život v Domově, kde má vše potřebné, by pro něj
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mohl být řešením. Hlavně ne vždy to, co si jiní myslí, že je pro člověka dobré a důležité, se

vždy shoduje se skutečností a s tím, co si myslí a chce daný senior. Pokud ještě nahlédneme

do „chytrých“ knih nebo budeme poslouchat a vnímat postřehy a názory skupinky

diskutujících seniorů, dozvíme se mnoho dalších zajímavých myšlenek.

V průběhu životního dozrávání si každý člověk může uvědomit, že má některé svoje zvyky,

slabosti, neřesti, kterých už se nedokáže vzdát. Nerad cokoliv mění, každá novinka je pro něj

těžkostí a udělat něco jinak než byl zvyklý, je pro něj mnohdy nemyslitelné.

Člověk, který celý život žije v jednom domě, chodí do stejné práce, potkává stejné lidi,.a

najednou je nucen všechno změnit a odejít do Domova. Takovéto rozhodnutí je vždy velice

těžké a skličující, i když prostředí Domova je sebelepší. Mnozí lidé jsou na svém současném

životě tak závislí, že změna, spojená s odchodem do Domova je pro ně tak stresující, a trvá

jim velmi dlouho, než si na nové prostředí zvyknou. Někdy se stane, že se nedokáží s novými

životními podmínkami smířit a v nejsmutnějších případech steskem zemřou.


[…]

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Příloha č. VI.
Vyplněný dotazník č. 2B

Otázky k řešení problematiky volnočasových aktivit seniorů

1. O které oblasti činností mají senioři dle Vašich zkušeností největší zájem?
V našem domově mají senioři zájem převážně o tělesné aktivity, vycházky, kulturní
akce, poslech hudby a zpěv, společenské hry na upevnění paměti, jen málo z nich se
zapojí do ručních prací.

2. Ve kterých činnostech dosahují účastníci největších úspěchů nebo nejlepších výsledků.

Nejlepších výsledků dosahují účastníci v tělesných aktivitách, kulturních akcích a
společenských hrách.

3. Zúčastňují se celkově pravidelných činností převážně muži nebo ženy?

Vzhledem ke skladbě obyvatel a nepoměru žen a mužů, je na aktivitách přítomno více
žen než mužů.

4. O které činnosti převažuje zájem u mužů?

Muži mají převážně zájem o pohybové aktivity (cvičení vycházky), společenské hry.

5. Výletů nebo rekreačních pobytů se více zúčastňují samotné ženy, samotní muži, dvojice
nebo manželské páry?

Nemohu posoudit, Výlety a rekreační pobyty zatím nepořádáme.

6. Jaké máte zkušenosti s dobrovolnými spolupracovníky?
Zatím malé, jsme ve fázi příprav.

7. Jaké máte podmínky pro přijímání dobrovolníků?

Zpracováváme.

8. Jakým způsobem připravujete a školíte dobrovolníky na jejich činnost?
-

9. Seznamujete je i se zněním Etického kodexu sociálního pracovníka?

-

10. Jaké máte podmínky pro přijímání honorovaných lektorů?
Není mi známo.

11. Jakým způsobem je připravujete a školíte na práci se seniory?

Vzhledem k tomu, že jsme ve fázi příprav, nemohu odpovědět

12. Seznamujete lektory také se zněním Etického kodexu sociálního pracovníka?
-

13. Jakým způsobem zajišťujete kontrolu úrovně práce dobrovolníků nebo honorovaných
lektorů?
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 -
14. Jakým způsobem mají dobrovolníci nebo ostatní lektoři možnost konzultovat nastalý
etický problém se zaměstnanci zařízení?
-

15. Ve Vašem zařízení se vyskytují nejčastěji etické problémy:
Nevím, jaké etické problémy máte na mysli.

� mezi zaměstnanci Vašeho zařízení a lektory
� mezi lektory navzájem
� mezi lektory a klienty
� mezi klienty navzájem

16. Jakého rázu se problémy nebo konflikty vyskytují nejčastěji?

-
17. S jakou formou řešení těchto problémů máte nejlepší zkušenosti?

-

Uveďte, prosím, typ Vašeho zařízení (např.: poskytovatel denních služeb, pobytových služeb,
ambulantních služeb, kompletní péče, zájmových činností atd… )
.
Domov na Dómském Pahorku je domovem pro seniory, kteří potřebují sociální péči a
bez pomoci jiné osoby nemohou žít samostatně ve své domácnosti. Součástí domova je
týdenní stacionář, ve kterém poskytujeme přechodné pobytové služby seniorům.

Cílem poskytovaným služeb je podpora samostatnosti uživatelů v co nejvyšší možné
míře, zlepšení nebo udržení jejich zdravotního i duševního stavu Domov vytváří
podmínky pro důstojný život klientů, aby mohli být sami sebou, mohli uplatňovat vlastní
vůli a mohli jednat na základě vlastního rozhodnutí.

Poskytované služby:
ošetřovatelská a pečovatelská služba
lékařská služba
základní sociální poradenství
celodenní strava
rehabilitační služby
kadeřník
pedikúra
manikúra
ergoterapie
aktivizační činnosti
Děkuji Vám za Vaši pomoc.
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Příloha č.VII.
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Příloha č.VIII.
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Práce se zabývá zdůrazněním nezbytnosti dodržování zásad etiky a Etického kodexu při

zájmové, aktivizační a relaxační činnosti se seniory. Poukazuje na to, že naše populace stárne.

V teoretické části vysvětluje pojem Etika, Etický kodex a vše, co s tím to tématem souvisí.

Dále se zabývá popisem seniorského věku – stářím a stárnutím, změnami a zvláštnostmi toho

vývojového období. V závěru teoretické části zmiňuje existenci Národního programu přípravy

na stárnutí a také nový sociální zákon.

Cílem praktické části práce je pomocí dotazníkového šetření zmapování povědomí občanů o

zájmových aktivitách a činnostech seniorů v různých sociálních zařízeních s přihlédnutím

k dodržování zásad etiky a Etického kodexu.

Je třeba připomenout, že lidé by měli chápat stárnutí jako nedílnou součást života a již od

mládí si uvědomovat, že tak jak přistupují ke kvalitám a etice současného života, takovou

kvalitu bude mít jejich život ve stáří.

Etické přístupy k lidem starším by měly být součástí výchovy již od dětství.
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Abstrakt

Ethics in the spare-time activities of old people. The abidance by ethics
principles and the ethic code in the spare-time activities and relaxation
activities with old people.

Keywords: ethics, ethics code, old age, senior, assisting work, care of old people, activating
methods

The subject of this diploma theses is emphasize the necessity of keeping ethics principles and
the ethic code in the spare-time activities and relaxation activities with old people.
The theses points out that our population is growing older.
In the theoretical part the important terms are explained. The old age and the aging process,
the changes and specialities of the old age are described too. In the end of the theoretical part
the existence of the National Programme of Preparation for Ageing the new Social law is
mentioned.
The aim of the practical part is the mapping of citizens awareness of spare-time activities of
old people in different social settlements. The data were got in the questionnaire survey.
Ageing process is the entire part of human life cycle. The young people should be aware of
the fact, that the quality of their contemporary life can influence their old age.
The ethic attitude to old people should be the part of the education.of young children.