## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE.

### **Maliňáková Gabriela: Etika v zájmových činnostech seniorů. (Diplomová práce. 2. ročn., obor Etika sociální práce).**

Velmi dobře, přehledně strukturovaná práce svědčí o tom, že diplomantka pracovala s přehledem a že svou práci opřela o pečlivě prostudované prameny. Zvolila si celkem obecněji zajímavé téma se zvětšující se společenskou aktuálností problematiky stáří. Podrobně analyzuje postavení seniorů v dnešní době, popisuje podmínky optimální adaptace na stáří a další aspekty životní problematiky stáří, zahrnuté více do rámce etiky, méně psychologie, ačkoli v seznamu literatury má uvedeny u nás..dostupné prameny k psychologii stáří

Ačkoli jde o práci, ve které jsou na problém stáří uplatňovány především aspekty sociální péče a etiky, myslím, že psychologii stáří měla být věnována samostatná kapitola a to nejen jako zdroj pro psychologický popis stáří, ale také jako zdroj možných podnětů jak pro sociální práci, tak i pro etiku.

V pasážích o postavení seniorů v ČR by se možná hodilo srovnání s postavením seniorů v sousedních zemích, zejm. v Německu, z něhož by patrně vyplynuly další podněty pro předmět této diplomové práce.

Hodně zasloužené pozornosti je věnováno metodám sociální práce se seniory (zájmová a aktivizační činnost). Pasáže věnované tomuto tématu jsou, podle mého soudu, nejlépe zpracovanými částmi této diplomové práce..

Praktická část této diplomové práce je věnována výzkumu pomocí dotazníkového šetření. Ke zkoumaným hypotézám se nemohu vyjádřit, týkají se oboru sociální práce, formulace druhé hypotézy se mi zdá být nicméně neobratná.

Výzkum byl nepochybně pečlivě připravován, příslušné pasáže, přinášející jeho výsledky jsou provázeny vkusně upravenými grafickými záznamy..Závěrům z výzkumu chybí statistické testování platnosti prověřovaných hypotéz. Také mínění diplomanty, na str. 85 nahoře o důsledcích odchodu do důchodu (ztráta smyslu života atd.) se mi zdají být přehnané a neplatí rozhodně obecně.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a proto doporučuji, aby byla předmětem obhajoby. Práci hodnotím jako velmi dobrou..

Dne 2. května 2010.

prof. PhDr. Milan Nakonečný